Nézetem szerint Magyarországon a pósták első keletkezését I. Ferdinánd király korából kell származtatnunk; ki alatt mindazonáltal azok nem *országos*, hanem *udvari* pósták voltak.

Hazánknak azon időben válságos állapotai, s a királynak a török háborúkról való gondoskodása, mely egész Európa közös ügyének tekintetett, tették szükségessé azt, hogy — országunk előzményeinek folytán az egyes vidékek közt állandó és rendezett közlekedés nem létező — ilyennek létesítése czéljából I. Ferdinánd *Taxis Mátyást* nevezze ki főpóstamesterének, s az apának adott jogositványt 1550. június 2-kán különös privilegium által ennek fiára, Guariskóra, is átruházza ¹⁾. Ezen hivatal azonban a magyar törvényekhez nem

¹⁾ »Nos Ferdinandus stb. quod nos habentes respectum ad fidelis et grata servitia, quae nobis fidelis noster dilectus *Mathias de Taxis Supremus Postarum Curiae nostrae Magister* per multos iam annos magnis laboribus et vitae periculis a nobis nimirum tam pacis quam belli temporibus ultro citroque cum litteris et negotiis magnae importantiae magnisque itineribus saepenumero missus alacri semper animo praestitit, quaeque etiam hodie in dicto suo officio Magistri Postarum praestare non desinit; Eidem, qui etiam ex concessione et privilegio nostro. *Magister Postarum Regni nostri Hungariae existit*, hanc specialem gratiam fecimus et concessimus stb. *et de potestate nostra Regia tanquam Rex Hungariae* facimus et concedimus, ut videlicet ei cedenti vel decedenti *filius suus Guarisko de Taxis* stb. in dicto Officio Magistri Postarum Regni nostri Hungariae succedere possit et debeat stb. (et) eundem Guarisonem de Taxis ex nunc prout extunc et e contra, in Magistrum sive Praefectum Postarum memorati Regni nostri Hungariae animo, scientia et auctoritate praedictis eligimus et constituimus. Ita quod idem Guarisko de Taxis patre suo cedente vel decedente, aut alioqui officium praedictum quomodolibet dimittente, Magister seu Praefectus Postarum Regni nostri Hungariae esse, et huiusmodi officium per totam eiusdem Regni ditionem, etiam in castris et expeditionibus bellicis, ac in omnibus et per

lévén idomítva, csak *udvari hivatalnak* tekintetett, mely a *hűbéri szabályok* szerint volt rendezve, s azért csupán személyes jogosítványt foglalt magában. S az országnak XVI. századi zavarai és háborús belviszonyai is eléggé magyarázzák meg azt, hogy nálunk a Taxisok hivataloskodása nem verhetett erős gyökeret, s hogy ehhez képest az általuk kezelt posta inkább csak a török háborúk miatt felállított *hadi postának* tűnik fel. Annyi bizonyos, hogy az eredmény oly kevésbé felelt meg a Taxisok várakozásának, hogy magyarországi postajogosítványokat 1612-ben II. Mátyás király beleegyezésével egy *Magni Károly* nevű olasz nemesre ruházták át, kinek fia *János Jakab* azokat ismét 1623. ausztriai postajogosítványokkal együtt II. Ferdinánd király beleegyezése mellett *báró Paar János Kristóf* stáieri főpostamesternek 15,000 forintért eladta.

Ezen *báró Paar János Kristóf*-nak és utódjainak az elsőszülöttség (primogenitura) rendje szerint adományozta azután II. Ferdinánd 1624. szeptember 4-ki privilegiuma által a magyarországi főpostamesteri hivatalt, szintén nem a magyar törvények, hanem a hűbéri szabályok értelmében²⁾. S míg a Paar

omnia fideliter et diligenter exercere, regere, dirigere et administrare, omniaque facere et exercere, omnesque utilitates, honores et praeminentias, commoda et emolumenta ad huiusmodi officium de jure vel consuetudine spectantia habere percipereque possit, valeat et debeat, ad quae alii Postarum Magistri et Praefecti, ac boni et fideles servitores admittuntur, et tenentur, et obligantur. Quapropter fidelibus nostris universis et singulis dominis Praelatis, Baronibus, Comitibus, Vicecomitibus, Nobilibus, Gentium et Exercituum nostrorum Ducibus et Capitaneis, nec non Castellanis, Praefectis, Provisoribus, Judicibus, Juratis Civibus, et Communitatibus, ceterisque Magistratibus, Officialibus et subditis nostris quibuscumque, qui nunc sunt et in posterum erunt, harum serie firmissime committimus et mandamus, quatenus praefatum Guariskum de Taxis in casu supradicto pro Regni nostri Hungariae Postarum Magistro, Praefecto et Rectore teneant et reputent, eumque et homines suos in exercitio huiusmodi Officii manuteneant et conservent, et in eo nihil prorsus impediant, perturbent et molestant, sed potius eos contra quoscumque turbatores seu molestatores efficaci subsidio juvent et defendant. Secus sub gravissimae indignationis nostrae poena minime facturi. Harum nostrarum stb. Datum Viennae die 2. mensis Junii a. D. 1550. Regnorum stb. (A Liber Regiusból.)

²⁾ » — demisse (gróf Paar Károly József) exponi fecit, qualiter iam olim, anno videlicet 1624. die 4. mensis Septembris a Serenissimo

család — mely 1720 birodalmi (Sacri Romani Imperii) grófi és 1769. birodalmi hercegi rangra emeltetett — így jutott a magyarországi pósták élére: báró Paar Rudolf az 1622: 66 (1. §.), báró Paar Ferencz Ernő pedig az 1655: 119 (5. §.) törvényezikkek által nyerték a magyar indigenátust. A családod azután magyarországi örökös főpóstamesteri állásában I. Lipót király Bécsben 1690. december 11-kén kelt ünnepélyes privilegiuma által erősítette meg; s ezen alkalommal egyszerűsmind az ezen hivataallal járó jogosítványokat is megállapította ¹⁾. Ezen privilegiumot III. Károly Bécsben 1738. már-

olim Principe ac Domino, domino avo ac praedecessore nostro Ferdinando II. Romanorum Imperatore et Hungariae Rege felicissimae recordationis Joannes Christophorus tunc Liber Baro de Paar quondam avus eius non tantum Supremum Aulae Postarum Officium, verum et ipsum Postarum Officium super omnibus et in omnibus nostris Regnis, Terris et Provinciis haereditariis, signanter vero super et in Regno nostro Hungariae eidemque incorporatis Regnis, Terris et Provinciis cum omni libera dispositione, commodo et praerogativa in *feudum Regale liberum*, sive — ut dicitur — *francum et masculinum*, pro se et omnibus suis ex legitimo matrimonio descendentibus et descensuris haeredibus masculinis in infinitum titulo donationis exceperit, et ex post desuper Generalis Haereditarius Postarum Magister clementissime declaratus sit« stb. (I. Lipót királynak 1690. december 11-ki privilegiumából.)